
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 52 Data 26/06/2019

OGGETTO ; Interventi a favore della terza età. Approvazione atto di indirizzo per la realizzazione e
l'organizzazione di un Soggiorno Termale in Sardegna per l'anno 2019 e Direttive al
Responsabile dell'Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona

a

L'anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 13:10, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 19/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

si attesta la sola pertinenza del capitolo indicato

Sarroch, 19/06/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

Serra Antonella
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso

- che l’Amministrazione Comunale programma da diversi anni interventi in favore delle persone
anziane ultrasettantenni;

- che per la realizzazione degli interventi rivolti a questa fascia di età, sono sempre state stanziate
risorse finalizzate alla promozione della vita di relazione, culturale e sociale;

- che, in particolare, tra le iniziative a favore degli anziani è prevista ormai da diversi anni
l’organizzazione di un soggiorno termale in Sardegna, per promuovere iniziative che possano giovare
alla salute, prevenendo i mali tipici dell’età, creando inoltre momenti di socializzazione;

Rilevato che a seguito della soddisfazione dimostrata dai partecipanti nel corso degli anni precedenti, è
volontà anche per l’anno 2019 di codesta amministrazione organizzare un soggiorno termale in Sardegna,
diventato un importante appuntamento e punto di riferimento per l’Ente e la Comunità;
Ritenuto opportuno, al fine di selezionare la località termale presso cui organizzare il soggiorno in
argomento, attivare una procedura di affidamento secondo quanto disposto dal Decreto Legislativo
50/2016 e ss.mm.ii., demandando al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona
l’adozione degli adempimenti consequenziali;
Rilevato che il costo a partecipante del soggiorno alle terme per tredici notti/quattordici giorni, incluse le
spese di trasporto, sarà quantificato solo al termine della procedura di affidamento del servizio;
Richiamate:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;
Accertato che per la finalità indicata in oggetto in sede di programmazione di bilancio è stato previsto uno
stanziamento sul capitolo 12501071 “ALTRI SERVIZI PER INTERVENTI A FAVORE DELLA TERZA ETA*
COMPRESA QUOTA UTENTI” della somma complessiva di € 26.000,00;
Dato atto che la suddetta somma comprensiva della contribuzione degli utenti, sarà utilizzata per
abbattere il costo del soggiorno termale e consentire la partecipazione di un numero massimo di 38 anziani
e che ciascuno dovrà contribuire con una quota del 50% del costo dell'intero soggiorno, comprensivo del
servizio di trasporto;
Ritenuto, pertanto, di poter dare avvio alle procedure necessarie per la realizzazione e l’organizzazione del
Soggiorno Termale in Sardegna per l’anno 2019 in favore di un numero massimo di 38 (trentotto) anziani
residenti, impartendo apposita direttiva al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona per
l’adozione degli adempimenti consequenziali;
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art.49 del TUEL;
Ad unanimità di voti, palesemente espressi,

D E L I B E R A

1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di programmare a favore di un numero massimo di 38 (trentotto) anziani residenti, ultrasettantenni e

autosufficienti, un Soggiorno Termale in Sardegna per l’anno 2019;
3. di stabilire che la quota a carico dei partecipanti è pari al 50% del costo del soggiorno a persona,

comprensivo del servizio di trasporto;



4. di stabilire altresì che l’età minima per poter usufruire del servizio è fissata, per donne e uomini, in 70
anni compiuti alla data di scadenza dell’avviso pubblico;

5. di dare atto che per le coppie conviventi l’ammissione al servizio, ai fini dell’applicazione della quota di
contribuzione del 50% del costo del servizio, è subordinata al possesso del requisito dell’età richiesta di
uno dei coniugi all’atto della scadenza della domanda;

6. di stabilire la predisposizione, in caso di presentazione di richieste superiori a n. 38 domande, di una
graduatoria basata sull’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) in ordine di valore ISEE
crescente;

7. di dare atto che il servizio è finanziato in parte con fondi di bilancio e in parte con la contribuzione
dell’utenza;

8. di dare atto, altresì, che la somma che potrà essere destinata alla realizzazione dell’iniziativa è pari a €.
26.000,00 o quella minore necessaria, compresa la contribuzione degli utenti;

9. di stabilire che qualora le domande non dovessero raggiungere il numero previsto potranno essere
accolte le richieste dei cittadini che non possiedono il requisito dell’età, dando atto che dovranno
contribuire all’intero costo del servizio;

10. di demandare al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona l’adozione degli
adempimenti consequenziali.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


